
 

Prot. n. 3997/4.1.q       Belpasso, 28/10/2021 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N.51 
(Obbligatoria ai sensi dell’art. 22, comma 1, del D.Lvo n. 56/2017) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTO l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/18/CE), modificato dall'art. 22 del D.Lvo n. 56/2017, il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

VISTO il Decreto Interministeriale MIUR del 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 (per la Sicilia il D.A. n. 7753/2018); 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che trattasi di spesa volta all’attivazione di un servizio di formazione e aggiornamento dei docenti e 
relativamente all’uso del software Apple e l’interazione con i dispositivi multimediali già presenti in 
Istituto Scolastico; 

RITENUTO il servizio coerente col Piano dell’Offerta Formativa Triennale e il con programma annuale; 

PRESO ATTO che la scuola, per la formazione dell’Ambito 7, per attivare un corso di formazione per i docenti 
dell’Istituto, come da nota M.I. DGPER n. 37467 del 24/11/2020, ha ricevuto la somma di €.1216,50 
quale acconto del 50% dell’intero importo, dalla Scuola capofila “Don Milani” di Paternò; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A. non ha attualmente attive convenzioni ai sensi dell’art. 24, comma 6, della 
legge n. 448/2001 per la fornitura di beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento, alle quali poter eventualmente aderire; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità della scelta del contraente (affidamenti di lavori, servizi e forniture), 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e succ. modifiche, mediante 
l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste 
dal comma 1 dell’art. 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO il CIG Z4E33ADAD0 acquisito da questa stazione appaltante;  

RITENUTO di scegliere le modalità dell’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, ai sensi dell’art. 25 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 56/2017; 

VISTO il D.P.R. del 20 agosto 2001, n.384 (Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in 
economia); 



 

PRESO ATTO che la spesa rientra nei limiti della dotazione finanziaria prevista nel Programma Annuale 2021 
comunicata dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

VISTA l’offerta della ditta R-Store n. 57-AVN-125705 del 18/10/2021 per la formazione ADA in presenza 
c/o l’Istituto Scolastico per la realizzazione del Corso “L’alchimia di iPad in classe”; 

CONSIDERATO che la scelta del contraente è stata fatta senza comparazione dei preventivi essendo l’importo 
dell’acquisto dei beni inferiore a Euro 40.000,00. 

CONSIDERATO che l’oggetto del contratto deve essere di natura coordinata e continuativa per una prestazione 
professionale rivolta alla formazione del personale docente; che l’incarico deve essere conferito ad 
un esperto di particolare e comprovata specializzazione; che la prestazione ha un oggetto coerente 
con le funzioni istituzionali dell'Istituto; che al suo interno l’Istituzione scolastica non ha personale 
idoneo per la realizzazione del progetto; 

DETERMINA 

1) di dare avvio alla stipulazione di un contratto d’opera avente ad oggetto la formazione dei docenti 
relativamente all’uso della strumentazione Apple in dotazione dell’Istituto Scolastico; servizio da completarsi 
entro il mese di dicembre 2021; 

2) di affidare quanto sopra indicato alla ditta R-Store con sede a Catania in Via Etnea n. 50, essa ha individuato al 
suo interno l’esperto Alessandro Suizzo che fornirà a corredo, tutta la documentazione comprovante le 
competenze professionali richieste per lo svolgimento dell’incarico professionale, documentate nel CV; 

3) di impegnare la spesa massima di euro 1230,00, a fronte di un ammontare presunto di 30 ore di formazione, al 
prezzo di euro 41,00 (onnicomprensivo) per ciascun’ora effettivamente prestata; 

4) di autorizzare il pagamento delle fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale dopo il relativo riscontro della regolarità del servizio prestato (registri presenza) e previa 
verifica della procedura di tracciabilità (L.136/2010, art. 3, comma 5), dichiarazione resa ai sensi di D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, e DURC. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Anna Spampinato 

firmato digitalmente 
(ai sensi del D.L.gs n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 


